
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1894
8 Σεπτεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ελάχιστων υποχρεωτικών απαιτήσεων 
για τη σύνταξη μελετών αποκατάστασης κτιρίων 
που έχουν υποστεί βλάβες από πλημμύρες και την 
έκδοση των σχετικών αδειών επισκευής. ................. 1

Λήξη της 3ης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέρο−
ντος του Μέτρου 123Α του Προγράµµατος Αγρο−
τικής Ανάπτυξης 2007−2013. .................................................. 2

Επιβολή πολλαπλού τέλους εις βάρος των ΑLΜΑΤ(επ) 
ULLAH(ov) του ΙΝΥΤ ULLAH, ΜΟΗΑΜΜΕD(επ) 
ΑΖΑΜ(ον) του RAZAT ALI, WAQAS ΑΗΜΑD(επ) 
BUTT(ov) του MUSTAKI AHMAD για τελωνειακή 
παράβαση. ............................................................................................ 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 784/2015 από−
φαση του Δημάρχου Κομοτηνής και αφορά κα−
τάταξη υπαλλήλων σε συνιστώμενες προσωπο−
παγείς θέσεις του Δήμου Κομοτηνής. ......................... 4

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 579/5042/2015 
απόφαση της Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πα−
τρών. ......................................................................................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΔΑΕΦΚ/οικ.3645/Δ.Β10 (1)
  Καθορισμός ελάχιστων υποχρεωτικών απαιτήσεων για 

τη σύνταξη μελετών αποκατάστασης κτιρίων που 
έχουν υποστεί βλάβες από πλημμύρες και την έκ−
δοση των σχετικών αδειών επισκευής.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Α. Σύμφωνα με τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 2, παρ. 2 και του άρθρου 3 της από 

28.7.1978 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προ−
έδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών 
εκ σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου Ελλάδος κ.λπ. 
και ρυθμίσεως ετέρων τινών συναφών θεμάτων» που 
κυρώθηκε με το Ν. 867/1979 (Φ.Ε.Κ. Α΄24) όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

2. Του Ν. 1190/1981 (Φ.Ε.Κ. 203/Α΄/30.07.1981), ο οποίος 
κυρώνει την από 26.3.1981 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο−
μένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκατα−
στάσεως ζημιών εκ σεισμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων 
συναφών θεμάτων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το άρθρο 10 του Ν. 2576/1998 (ΦΕΚ 25/Α΄/09.02.1998) 
«Βελτίωση των διαδικασιών για την ανάθεση της κα−
τασκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις».

4. Το Π.δ/γμα 109/2014 (Φ.Ε.Κ. 176/Α΄/29.8.2014) «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων».

5. Της Δ16α/04/773/29.11.1990 (ΦΕΚ 746/Β΄/30.11.1990) 
κοινής απόφασης Υπουργού Προεδρίας Κυβερνήσεως 
και Αν. Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., "Εξαίρεση διοικητικών 
πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπο−
γραφών".

6. Το άρθρο 2 του Π.δ. 24/2015 (Φ.Ε.Κ. 20/Α΄/27.01.2015) 
«Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της 
Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

7. Το Π.δ. 25/2015 (Φ.Ε.Κ. 21/Α΄/27.01.2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπλη−
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» όπως διορθώθηκε 
(Φ.Ε.Κ. 22/Α΄/30.01.2015).

8. Το Π.δ. 27/2015 (Φ.Ε.Κ.31/Α΄/21.3.2015) «Διορισμός Ανα−
πληρωτών Υπουργών».

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Υ144/30.03.2015 (Φ.Ε.Κ. 483/
Β΄/30.03.2015) απόφαση του Πρωθυπουργού με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού, Χρή−
στο Σπίρτζη».

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 20699/30.03.2015 (Φ.Ε.Κ. 
204/Υ.Ο.Δ.Δ./1.04.2015) απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού με θέμα «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ−
τιλίας και Τουρισμού».

11. Την υπ’ αριθμ. οικ.33497/456 (Φ.Ε.Κ. 1008/Β΄/29.05.2015) 
σχετικά με τη μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «με 
εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα 
Υποδομών.

κ' Β. Έχοντας υπόψη:
12. Το τεύχος «Κατευθυντήριες Προδιαγραφές και 

Οδηγίες για Επισκευές Κτιρίων με Βλάβες από Σεισμό» 
(«Κ.Π.Ο.Ε.Κ.Β.Σ.»), που εκδόθηκε από το τ. Υπουργείο Δη−
μοσίων Έργων, στη Θεσσαλονίκη, στις 5.8.1978.

22495



22496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

13. Το Π.δ/γμα 08.02.1979 (Φ.Ε.Κ. 130/Δ΄/01.03.1979) περί 
χορηγήσεως αδειών οικοδομών προς αποκατάστασιν 
ζημιών αι οποίαι επροξενήθησαν εκ βιαίου συμβάντος 
ή θεομηνίας κ.λπ. επί αρτίων και μη αρτίων οικοπέδων, 
όπως ισχύει.

14. Την υπ’ αριθμ. οικ./1356/4/24.6.1991 (Φ.Ε.Κ. 430Β΄) 
απόφαση περί καθορισμού αμοιβών μηχανικών για εκ−
πόνηση μελετών και επίβλεψη αποκατάστασης κτιρίων 
που υπέστησαν βλάβες από τον σεισμό.

15. Την υπ’ αριθμ. οικ. 4212/Β11/02.10.2013 (Φ.Ε.Κ. 2661/
Β΄/18.10.2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Έργων με θέμα «Καθορισμός ελάχιστων υποχρεωτι−
κών απαιτήσεων για την κατάθεση φακέλων επισκευής 
κτιρίων από Φέρουσα Τοιχοποιία που έχουν υποστεί 
βλάβες από σεισμό».

16. Την υπ’ αριθμ. 1455/ΣΤ8/20.02.2014 (Φ.Ε.Κ. 455/
Β΄/25.02.2014) απόφαση Υπουργού Υποδομών Μετα−
φορών και Δικτύων με θέμα «Καθορισμός ελαχίστων 
υποχρεωτικών απαιτήσεων για τη σύνταξη μελετών 
αποκατάστασης κτιρίων από οπλισμένο σκυρόδεμα, 
που έχουν υποστεί βλάβες από σεισμό και την έκδοση 
των σχετικών αδειών επισκευής».

17. Το τεύχος «Συστάσεις για Προσεισμικές και Μετα−
σεισμικές επεμβάσεις σε κτίρια» που εκδόθηκε από το 
τ. Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. και τον ΟΑΣΠ, στην Αθήνα τον Απρίλιο 
του 2001.

18. Το Ν. 3919/24.02.2011 (Φ.Ε.Κ. 32/Α΄/02.03.2011) περί 
Αρχής της επαγγελματικής ελευθερίας, κατάργησης 
αδικαιολόγητων περιορισμών και άσκησης επαγγελ−
μάτων.

19. Την υπ’ αριθμ. οικ. 6772/Β9β/19.12.2011 (Φ.Ε.Κ. 3201/
Β΄/30.12.2011) απόφαση Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφο−
ρών και Δικτύων με θέμα «Τιμολόγιο υπολογισμού της 
δαπάνης των εργασιών επισκευής για την αποκατάστα−
ση των ζημιών σε κτίρια που έχουν πληγεί από φυσικές 
καταστροφές (σεισμό, πυρκαγιά, πλημμύρα, κατολίσθη−
ση) και της αντίστοιχης Στεγαστικής Συνδρομής».

20. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/273/17.07.2012 (Φ.Ε.Κ. 2221/
Β΄/30.07.2012) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανά−
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων με θέμα «Έγκριση τετρακοσίων σαράντα 
(440) Ελληνικών Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ) με υπο−
χρεωτική εφαρμογή σε όλα τα Δημόσια Έργα».

21. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΑΕΦΚ/οικ 2260/Α325/21.05.2015 
(Φ.Ε.Κ. 1130/Β΄/12.06.2015) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη−
σης, Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού με 
θέμα «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής 
συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια, 
από την πλημμύρα της 8ης και 9ης Δεκεμβρίου 2014 
στον Δήμο Πόρου της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής και την πλημμύρα της 24ης 
Οκτωβρίου 2014 σε περιοχές της Περιφέρειας Αττικής ».

22. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΑΕΦΚ/925/Α325/21.05.2015 
(Φ.Ε.Κ. 1144/Β΄/16.06.2015) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη−
σης, Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού με 
θέμα «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής 
συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια, 
από τις πλημμύρες του Δεκεμβρίου 2014 και Φεβρου−
αρίου 2015 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσπρωτίας της Περιφέρειας Ηπείρου, τις πλημμύρες 
της 31ης Ιανουαρίου 2015 και 1ης Φεβρουαρίου 2015 στην 

Περιφερειακή Ενότητα Άρτας της Περιφέρειας Ηπείρου, 
τις πλημμύρες της 31ης Ιανουαρίου 2015 και 1ης Φεβρου−
αρίου 2015 στην Περιφερειακή Ενότητα Ευρυτανίας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας».

23. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΑΕΦΚ/1108/Α325/21.05.2015 
(Φ.Ε.Κ. 1279/Β΄/29.06.2015) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης, Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού 
με θέμα «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγα−
στικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών 
σε κτίρια, από τις πλημμύρες της 17ης Ιουλίου 2014, της 
19ης Νοεμβρίου 2014, της 4ης έως 13ης Δεκεμβρίου 2014, 
της 24ης Ιανουαρίου 2015 και του Φεβρουαρίου 2015 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, από 
τις πλημμύρες της 6ης Δεκεμβρίου 2014 σε περιοχές 
της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, από τις 
πλημμύρες της 21ης Ιανουαρίου 2015 σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, από τις πλημμύρες 
της 24ης, 25ης και 26ης Ιανουαρίου 2015 σε περιοχές 
της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης, καθώς και από 
τις πλημμύρες του Οκτωβρίου και Δεκεμβρίου 2014 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.»

24. Τις έκτακτες στεγαστικές και λοιπές ανάγκες που 
έχουν δημιουργηθεί στους κατοίκους περιοχών:

α) του Δήμου Πόρου της Περιφερειακής Ενότητας Νή−
σων από την πλημμύρα της 8ης και 9ης Δεκεμβρίου 2014,

β) της Περιφέρειας Αττικής από την πλημμύρα της 
24ης Οκτωβρίου 2014,

γ) της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας από τις 
πλημμύρες του Δεκεμβρίου 2014 και Φεβρουαρίου 2015,

δ) των Περιφερειακών Ενοτήτων Άρτας, Ιωαννίνων, 
Πρέβεζας από τις πλημμύρες της 31ης Ιανουαρίου 2015 
και 1ης Φεβρουαρίου 2015,

ε) των Περιφερειακών Ενοτήτων Ευρυτανίας, Φθιώτι−
δας από τις πλημμύρες της 31ης Ιανουαρίου 2015 και 
1ης Φεβρουαρίου 2015,

στ) της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου από τις πλημ−
μύρες της 17ης Ιουλίου 2014, της 19ης Νοεμβρίου 2014, 
της 4ης έως 13ης Δεκεμβρίου 2014, της 24ης Ιανουαρίου 
2015 και του Φεβρουαρίου 2015,

ζ) της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης από 
τις πλημμύρες της 6ης Δεκεμβρίου 2014,

η) της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης από τις 
πλημμύρες της 21ης Ιανουαρίου 2015,

θ) της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης από τις πλημ−
μύρες της 24ης, 25ης και 26ης Ιανουαρίου 2015,

ι) της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής από τις 
πλημμύρες του Οκτωβρίου και Δεκεμβρίου 2014

και επειδή
απαιτείται ο ορισμός πλαισίου διαδικασιών για την 

αποκατάσταση βλαβών από πλημμύρα σε κτίρια, σε 
περιοχές που οριοθετούνται με σχετικές Κοινές Υπουρ−
γικές Αποφάσεις, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό της διαδικασίας των εγγράφων και 
λοιπών δικαιολογητικών για την αποκατάσταση των 
βλαβών σε κτίρια που έχουν πληγεί από πλημμύρα στις 
περιοχές που έχουν οριοθετηθεί με τις υπ’ αριθμ. πρωτ. 
ΔΑΕΦΚ/οικ 2260/Α325/21.05.2015 (Φ.Ε.Κ. 1130/Β΄/12.06.2015), 
ΔΑΕΦΚ/925/Α325/21.05.2015 (Φ.Ε.Κ.1144/Β716.06.2015) ΔΑ−
ΕΦΚ/1108/Α325/21.05.2015 (Φ.Ε.Κ. 1279/Β΄/29.06.2015) Κοι−
νές Υπουργικές Αποφάσεις, καθώς και στις περιοχές 
που θα οριοθετηθούν με σχετικές Κοινές Υπουργικές 
Αποφάσεις.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22497

΄Αρθρο 1

Από την αρμόδια Υπηρεσία (όπως αυτή ορίζεται στην 
κοινή υπουργική απόφαση οριοθέτησης της περιοχής) 
εκδίδεται Άδεια Επισκευής για τις εργασίες αποκατά−
στασης των βλαβέντων στοιχείων του πλημμυρόπλη−
κτου κτιρίου ως ακολούθως:

1. Άδεια εργασιών επισκευής για την αποκατάσταση 
βλαβών που δεν επηρεάζουν τη γενική ευστάθεια του 
κτιρίου (τοπικού χαρακτήρα).

Σε αυτή την περίπτωση οι βλάβες στο φέροντα οργα−
νισμό του κτιρίου αποκαθίστανται με επεμβάσεις μόνο 
στα στοιχεία που έχουν υποστεί βλάβες, χωρίς επανυ−
πολογισμό του φέροντος οργανισμού.

Για την χορήγηση της άδειας επισκευής ο σχετικός 
φάκελος συντάσσεται από ιδιώτη μηχανικό και απαι−
τείται η προσκόμιση των κάτωθι δικαιολογητικών (εις 
διπλούν):

1.1. Στοιχεία από το φάκελο αδείας του κτιρίου (άδειες, 
μελέτες, σχέδια, κτλ, εφόσον υπάρχουν).

1.2. Δήλωση ανάθεσης−ανάληψης μελέτης και επίβλε−
ψης σε έντυπο της Υπηρεσίας.

1.3. Τοπογραφικό διάγραμμα Ε.Γ.Σ.Α '87.
1.4. Αριθμημένες φωτογραφίες των όψεων του κτιρίου 

και των στοιχείων που έχουν υποστεί βλάβες υπογε−
γραμμένες από τον ιδιώτη μηχανικό και τον ιδιοκτήτη.

1.5. Σχέδια αποτύπωσης φέροντος οργανισμού, τοιχο−
πληρώσεων και παρουσίασης βλαβών σε κλίμακα 1:50. 
Στα σχέδια αυτά θα απεικονίζονται λεπτομερώς οι βλά−
βες σε αντιστοίχιση με τις φωτογραφίες.

1.6. Δήλωση για το χαρακτήρα των βλαβών σε έντυπο 
της Υπηρεσίας.

1.7. Τεχνική Έκθεση η οποία θα περιλαμβάνει τουλά−
χιστον τα παρακάτω:

• Τα γενικά στοιχεία του κτιρίου (διεύθυνση, ονομ/νο 
ιδιοκτήτη ή ειδικού διαχειριστή, όροφοι, χρήσεις).

• Ιστορικό κατασκευής του κτιρίου με αναφορά σε 
οικοδομικές άδειες, προσθήκες, νομιμοποιήσεις, τρο−
ποποιήσεις, επεμβάσεις, υπάρχουσες μελέτες, παλαι−
ότερες χρήσεις.

• Περιγραφή φέροντος οργανισμού και τοιχοπληρώ−
σεων.

• Περιγραφή των βλαβών, πιθανά αίτια βλαβών και 
ερμηνεία, κρίση για τη συμπεριφορά του κτιρίου.

• Προτεινόμενες επεμβάσεις.
• Παραδοχές υπολογισμών (εφ' όσον γίνονται), κανο−

νισμοί, υλικά υφιστάμενα και επεμβάσεων που εφαρ−
μόζονται.

• Κατάλογο τευχών, σχεδίων και λοιπών στοιχείων 
που συνοδεύουν τη μελέτη.

1.8. Τοπικοί υπολογισμοί όταν προβλέπονται.
1.9. Σχέδια επεμβάσεων σε κλίμακα 1:50 και σχέδια 

λεπτομερειών σε κατάλληλη κλίμακα. Για τους τοίχους 
πλήρωσης δεν απαιτούνται σχέδια επεμβάσεων αλλά 
αναγραφή των μεθόδων αποκατάστασης στα σχέδια 
αποτύπωσης των κατόψεων σε αντιστοιχία με τα ανά−
λογα άρθρα του προϋπολογισμού.

1.10. Προμέτρηση−Προυπολογισμός (σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο Τιμολόγιο της Υπηρεσίας) σε αντιστοίχιση 
με τα σχέδια επεμβάσεων και την τεχνική έκθεση. 

1.11. Καθορισμός αμοιβής μηχανικού.
2. Άδεια εργασιών επισκευής για την αποκατάσταση 

βλαβών που επηρεάζουν τη γενική ευστάθεια του κτι−
ρίου (γενικού χαρακτήρα).

Σε αυτή την περίπτωση απαιτείται επανυπολογισμός 
του φέροντος οργανισμού του κτιρίου. Η μελέτη επι−
σκευής περιλαμβάνει επεμβάσεις σε βλαβεντα στοι−
χεία του κτιρίου, τις απόλυτα αναγκαίες επεμβάσεις 
σε μη βλαβεντα στοιχεία του φέροντος οργανισμού 
ή/και τα απολύτως αναγκαία νέα δομικά στοιχεία που 
απαιτούνται από την εντατική ή/και παραμορφωσιακή 
κατάσταση που δημιουργείται μετά την επισκευή των 
βλαβέντων στοιχείων εφ’ όσον τούτο ήθελε προκύψει 
από τους υπολογισμούς.

Για την χορήγηση της άδειας επισκευής ο σχετικός 
φάκελος συντάσσεται από ιδιώτη μηχανικό και απαι−
τείται η προσκόμιση των κάτωθι δικαιολογητικών (εις 
διπλούν):

2.1. Στοιχεία από το φάκελο αδείας του κτιρίου (άδειες, 
μελέτες, σχέδια, κτλ, εφόσον υπάρχουν).

2.2. Δήλωση ανάθεσης−ανάληψης μελέτης και επίβλε−
ψης σε έντυπο της Υπηρεσίας.

2.3. Τοπογραφικό διάγραμμα Ε.Γ.Σ.Α '87.
2.4. Αριθμημένες φωτογραφίες των όψεων του κτιρίου 

και των στοιχείων που έχουν υποστεί βλάβες υπογε−
γραμμένες από τον ιδιώτη μηχανικό και τον ιδιοκτήτη.

2.5. Σχέδια αποτύπωσης φέροντος οργανισμού, τοιχο−
πληρώσεων και παρουσίασης βλαβών σε κλίμακα 1:50. 
Στα σχέδια αυτά θα απεικονίζονται λεπτομερώς οι βλά−
βες σε αντιστοίχιση με τις φωτογραφίες.

2.6. Δήλωση για το χαρακτήρα των βλαβών σε έντυπο 
της Υπηρεσίας.

2.7. Τεχνική Έκθεση η οποία θα περιλαμβάνει τουλά−
χιστον τα παρακάτω:

• Τα γενικά στοιχεία του κτιρίου (διεύθυνση, ονομ/νο 
ιδιοκτήτη ή ειδικού διαχειριστή, όροφοι, χρήσεις).

• Ιστορικό κατασκευής του κτιρίου με αναφορά σε 
οικοδομικές άδειες, προσθήκες, νομιμοποιήσεις, τρο−
ποποιήσεις, επεμβάσεις, υπάρχουσες μελέτες, παλαι−
ότερες χρήσεις.

• Περιγραφή φέροντος οργανισμού και τοιχοπληρω−
σεων.

• Περιγραφή των βλαβών, πιθανά αίτια βλαβών και 
ερμηνεία, κρίση για τη συμπεριφορά του κτιρίου.

• Προτεινόμενες επεμβάσεις.
• Παραδοχές υπολογισμών (εφ' όσον γίνονται), κανο−

νισμοί, υλικά υφιστάμενα και επεμβάσεων που εφαρ−
μόζονται.

• Κατάλογο τευχών, σχεδίων και λοιπών στοιχείων 
που συνοδεύουν τη μελέτη.

2.8. Τεύχη υπολογισμών και ελέγχων συνοδευόμενα 
από πίνακες επάρκειας των μελών του κτιρίου ανά επί−
λυση.

2.9. Σχέδια επεμβάσεων σε κλίμακα 1:50 και σχέδια 
λεπτομερειών σε κατάλληλη κλίμακα. Για τους τοίχους 
πλήρωσης δεν απαιτούνται σχέδια επεμβάσεων αλλά 
αναγραφή των μεθόδων αποκατάστασης στα σχέδια 
αποτύπωσης των κατόψεων σε αντιστοιχία με τα ανά−
λογα άρθρα του προϋπολογισμού.

2.10 Εφόσον απαιτείται ανακατασκευή στέγης, θα πρέ−
πει να συντάσσεται μελέτη υπολογισμού της με τους 
ισχύοντες κανονισμούς, μαζί με γενικά σχέδια και σχέδια 
λεπτομερειών σε κατάλληλη κλίμακα.

2.11. Προμέτρηση−Προυπολογισμός (σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο Τιμολόγιο της Υπηρεσίας) σε αντιστοίχιση 
με τα σχέδια επεμβάσεων και την τεχνική έκθεση.

2.12. Καθορισμός αμοιβής μηχανικού.



22498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Σύνταξη μελέτης επισκευής.
Για τη σύνταξη της μελέτης επισκευής ενός κτιρίου 

(χαρακτηρισμός κτιρίου ανάλογα με την επιρροή των 
βλαβών, εκτίμηση απώλειας της φέρουσας ικανότητας 
του κτιρίου, παραδοχές και διαδικασία επίλυσης) θα 
λαμβάνεται υπόψη:

• Για κτίρια από φέρουσα τοιχοποιία η με αριθμ. 
πρωτ.: με αρ. πρωτ. οικ. 4212/Β11/02.10.2013 (Φ.Ε.Κ. 2661/
Β΄/18.10.2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Έργων με θέμα «Καθορισμός ελάχιστων υποχρεωτι−
κών απαιτήσεων για την κατάθεση φακέλων επισκευής 
κτιρίων από Φέρουσα Τοιχοποιία που έχουν υποστεί 
βλάβες από σεισμό».

• Για κτίρια από οπλισμένο σκυρόδεμα η με αριθμ. 
πρωτ. 1455/ΣΤ8/20.02.2014 (Φ.Ε.Κ. 455/Β΄/25.02.2014) από−
φαση Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων με 
θέμα «Καθορισμός ελαχίστων υποχρεωτικών απαιτήσε−
ων για τη σύνταξη μελετών αποκατάστασης κτιρίων από 
οπλισμένο σκυρόδεμα, που έχουν υποστεί βλάβες από 
σεισμό και την έκδοση των σχετικών αδειών επισκευής».

΄Αρθρο 2
Λοιπά Θέματα

1. Η παρούσα δεν ισχύει για την έκδοση Αδειών Επι−
σκευής Μικρής Κλίμακας.

2. Από την αρμόδια Υπηρεσία (όπως αυτή ορίζεται 
στην κοινή υπουργική απόφαση οριοθέτησης της πε−
ριοχής) εκδίδεται Άδεια Επισκευής για τις εργασίες 
αποκατάστασης των κτιρίων, μετά την υποβολή και τον 
έλεγχο της μελέτης.

3. Η δαπάνη για τις επεμβάσεις που προσδιορίζονται 
σύμφωνα με τα παραπάνω, υπολογίζεται με αναλυτική 
προμέτρηση των εργασιών και με προϋπολογισμό που 
συντάσσεται με τη χρήση του τιμολογίου της Υπηρε−
σίας. Η δαπάνη αυτή τυγχάνει στεγαστικής συνδρομής 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί παροχής πι−
στωτικών διευκολύνσεων.

4. Η άδεια επισκευής θα κοινοποιείται στην αρμόδια 
Υπηρεσία Δόμησης (Υ.ΔΟΜ.) και στο αρμόδιο Ι.Κ.Α. που 
ανήκει το πληγέν κτίριο. Το εγκεκριμένο τεύχος προμέ−
τρησης−προυπολογισμού θα κοινοποιείται, σε ακριβές 
φωτοαντίγραφο, επίσης στο Ι.Κ.Α. που ανήκει το πληγέν 
κτίριο.

5. Για εργασίες ενίσχυσης των κτιρίων, πλέον των ερ−
γασιών επισκευής που εγκρίνονται με τη χορηγούμενη 
Άδεια Επισκευής από την αρμόδια Υπηρεσία (όπως αυτή 
αναφέρεται στην Κοινή Υπουργική Απόφαση οριοθέτη−
σης της περιοχής), ο ιδιοκτήτης με δική του πρωτοβου−
λία θα προσφεύγει με νέα μελέτη στις αρμόδιες Υ.ΔΟΜ. 
για την έκδοση οικοδομικής άδειας (χωρίς χορήγηση 
Στεγαστικής Συνδρομής) σύμφωνα με την ισχύουσα νο−
μοθεσία. Επισημαίνεται ότι η Άδεια Ενίσχυσης που θα 
εκδοθεί από την αρμόδια Υ.ΔΟΜ. πρέπει να προσκομι−
στεί άμεσα στην αρμόδια Υπηρεσία που εξέδωσε την 
Άδεια Επισκευής.

6. Η αμοιβή του ιδιώτη Μηχανικού για τη σύνταξη της 
μελέτης και την επίβλεψη της επισκευής θα ακολουθεί 
τις κείμενες διατάξεις.

Τα παραστατικά πληρωμής της αμοιβής του Μηχα−
νικού προσκομίζονται στην Αρμόδια Υπηρεσία μαζί με 
την αίτηση για την χορήγηση της Βεβαίωσης Προόδου 
Εργασιών (Β΄ δόση Στεγαστικής Συνδρομής).

Στις περιπτώσεις που το εγκεκριμένο ποσό της Σ.Σ. 
χορηγείται εφάπαξ, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατά−
ξεις περί παροχής πιστωτικών διευκολύνσεων, τα παρα−
στατικά πληρωμής της αμοιβής του ιδιώτη Μηχανικού 
προσκομίζονται στην Αρμόδια Υπηρεσία πριν εκδοθεί 
η Άδεια Επισκευής.

7. Η χορήγηση της Στεγαστικής Συνδρομής στους 
δικαιούχους ορίζεται στα αναφερόμενα στις σχετικές 
Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις, που αφορούν στις πι−
στωτικές διευκολύνσεις για την αποκατάσταση των 
ζημιών σε κτίρια από πλημμύρες.

8. Η παρούσα ισχύει από την ημέρα δημοσίευσης της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

9. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού παρά μόνο η προβλεπόμενη από τις σχετικές 
Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις, που αφορούν στις πι−
στωτικές διευκολύνσεις για την αποκατάσταση των 
ζημιών σε κτίρια από πλημμύρες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Αυγούστου 2015

Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΔΕΣ
F

Αριθμ. 3407/89290 (2)
    Λήξη της 3ης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 

του Μέτρου 123Α του Προγράµµατος Αγροτικής Ανά−
πτυξης 2007−2013.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α. Του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 1 της 

4230/128327/13.10.2014 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων «Αναστολή υποβολής αιτήσεων 
ενίσχυσης στο πλαίσιο της 3ης Πρόσκλησης Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος του Μέτρου 123Α του Προγράµµατος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2007−2013» (ΦΕΚ Β΄ 2897),

β. του Π.δ. 107/2014 «Οργανισµός Υπουργείου Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίµων», (ΦΕΚ Α΄ 174) όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει µε το άρθρο 31 παρ. 3 και το 
άρθρο 45 του ν. 4305/2014 (ΦΕΚ Α΄ 237),

γ. του Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και µετονοµασία Υπουρ−
γείων, µεταφορά της Γενικής Γραµµατείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 20),

δ. της αριθ. Υ5/27−01−2015 απόφασης του Πρωθυπουρ−
γού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Β΄ 204).

ε. του Π.δ. 25/2015 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ Α΄ 21),

στ. της αριθ. Υ 103/02−03−2015 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο−
ντος και Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου, του ∆ηµη−
τρίου» (ΦΕΚ Β΄ 309) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε 
την Υ 178/13−05−2015 όµοια απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 845),



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22499

ζ. της υπ’ αριθμ. 2536/35588/27−03−2015 Κοινής Από−
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παραγω−
γικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
µε την οποία τοποθετήθηκε ο Χαράλαµπος Κασίµης 
του Παναγιώτη, στη θέση του Γενικού Γραµµατέα της 
Γενικής Γραµµατείας Αγροτικής Πολιτικής και ∆ιαχεί−
ρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 
195/ΥΟ∆∆΄).

η. της υπ’ αριθ. 6252/78481/14−7−2015, «Μεταβίβαση 
του δικαιώµατος υπογραφής «µε εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού» στον Αναπληρωτή Γενικό Γραµµατέα, Γε−
νικό Γραµµατέα Αγροτικής Πολιτικής και ∆ιαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης 
Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης Προϊσταµένους Τµήµατος 
και Υπεύθυνους Γραφείου του πρώην Υπουργείου Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων» (Β΄ 1503),

θ. της υπ’ αριθ. 4435/144452/22−11−2013 Κοινής Υπουρ−
γικής Απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 3078) και ιδιαίτερα των άρ−
θρων 7, 8, 11 και 12 αυτής όπως τροποποιήθηκαν µε των 
άρθρων 7 και 12 της υπ’ αριθ. 3467/108942/02−09−2014 
ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 2395 και δ.σ. 2604) και ιδίως του άρθρου 
1 παρ. 1 αυτής

ι. της υπ’ αριθ. 4627/152254/06−12−2013 Απόφασης 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, 
(ΦΕΚ Β΄ 3141), όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθ. 
3605/113148/10−09−2014 ΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 2483) και ισχύει,

ια. της αριθ. 4708/155641/13−12−2013 «3η Πρόσκληση Εκ−
δήλωσης Ενδιαφέροντος του Μέτρου 123Α του ΠΑΑ 2007−
2013» (Α∆Α: ΒΛΓΨΒ−ΥΣΕ), καθώς και της αριθ. 4709/155650/
13−12−2013 περίληψης αυτής (Α∆Α: ΒΛΓΨΒ−3ΡΤ).

2. Τις ισχύουσες προϋποθέσεις έγκρισης των υπο−
βληθεισών αιτήσεων στο ΠΑΑ 2007−2013, ανεξαρτήτως 
εξάντλησης των διαθέσιµων πιστώσεων.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισµού, αποφασίζει:

Την λήξη ισχύος της υπ’ αριθµ 4708/155641/13−12−2013 
3ης Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος του πρώην 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για 
υποβολή αιτήσεων ενίσχυσης εν δυνάµει δικαιούχων 
στο πλαίσιο του Μέτρου 123Α του ΠΑΑ 2007−2013.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δηµοσίευσή της 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Αυγούστου 2015

Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας

Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΙΜΗΣ
F

(3)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους εις βάρος των ΑLΜΑΤ(επ) 

ULLAH(ov) του ΙΝΥΤ ULLAH, ΜΟΗΑΜΜΕD(επ) ΑΖΑΜ(ον) 
του RAZAT ALI, WAQAS ΑΗΜΑD(επ) BUTT(ov) του 
MUSTAKI AHMAD για τελωνειακή παράβαση.

  Με την αριθμ. 10/2014/12−05−2015 Καταλογιστική πρά−
ξη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του Τελωνείου 
Ναυπλίου, καταλογίζουμε σε βάρος των: 1) ΑLΜΑΤ(επ) 

ULLAH(ov) του ΙΝΥΤ ULLAH, γεν. 01−02−1980 στο Πακι−
στάν, Αριθ. Δελτίου Αιτήσαντος Ασύλου: 51119, κάτοικος 
Λάλουκα Αργολίδος, ΑΦΜ: 141092327 Δ.Ο.Υ. ΜΟΣΧΑ−
ΤΟΥ, 2) ΜΟΗΑΜΜΕD(επ) ΑΖΑΜ(ον) του RAZAT ALI, Γεν. 
10−05−1982 στο Πακιστάν, Αριθ. Δελτίου Αιτήσαντος 
Ασύλου: 62372, κάτοικος Λάλουκα Αργολίδος, ΑΦΜ: 
152714206 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ, 3) WAQAS ΑΗΜΑD(επ) 
BUTT(ov) του MUSTAKI AHMAD, Γεν. 12−08−1980 στο 
Πακιστάν, Αριθ. Δελτίου Αιτήσαντος Ασύλου: 0011279 
κάτοικος Λάλουκα Αργολίδος, ΑΦΜ: 158924429 Δ.Ο.Υ. 
ΑΡΓΟΥΣ, το παοακάτω ποσό:

Πολλαπλό Τέλος = €   1.500,00

Τ.Χ. (2%) − €      30,00

Ο. Γ.Α. (20% επί Τ.Χ.) = €       6,00

Σύνολο €   1.536,00

− Ήτοι σύνολο χίλια πεντακόσια τριάντα έξι ευρώ.
Επιμερίζουμε το ως άνω πολλαπλό τέλος κατά το 

ποσοστό συμμετοχής ενός εκάστου των υπαιτίων ως 
κατωτέρω:

1) ΑLΜΑΤ(επ) ULLAH(ov) του ΙΝΥΤ ULLAH ποσοστό 
συμμετοχής 1/3 του προστίμου ήτοι 500.00 €.

2) ΜΟΗΑΜΜΕD(επ) ΑΖΑΜ(ον) του RAZAT ALI ποσοστό 
συμμετοχής 1/3 του προστίμου ήτοι 500.00 €.

3) WAQAS ΑΗΜΑD(επ) BUTT(ov) του MUSTAKI AHMAD 
ποσοστό συμμετοχής 1/3 του προστίμου ήτοι 500.00 €.

Κηρύσσουμε αυτούς αλληλεγγύως συνυπεύθυνους και 
εις το ακέραιο συνυπόχρεους για την καταβολή του 
ανωτέρω προστίμου, Τ.Χ. και Ο.Γ.Α.

Το ανωτέρω πολλαπλό τέλος επεβλήθη για τελω−
νειακή παράβαση − λαθρεμπορία με την έννοια των 
άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2, 155 παρ. 1α΄, β΄, 2α΄, β΄, 
ζ΄ και επομένων του Ν.2960/2001.

   Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΥ
F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
    Στην αριθμ. 784/2015 απόφαση του Δημάρχου Κομο−

τηνής και αφορά κατάταξη υπαλλήλων σε συνιστώμε−
νες προσωποπαγείς θέσεις του Δήμου Κομοτηνής που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1757/τ.Β΄/19.8.2015, στη σελίδα 
20986, στον πίνακα κατάταξης υπαλλήλων, στην 1η και 
4η στήλη γίνεται οι εξής διορθώσεις:

α) Από το εσφαλμένο: «ΠΑΤΖΙΟΣ»
στο ορθό: «ΜΠΑΤΖΙΟΣ»
β) Από το εσφαλμένο: «ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ»
Στο ορθό: «ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ − ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ» 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο) 

F

(5)
   Στην αριθμ. 579/5042/2015 απόφαση της Πρύτανης του 

Πανεπιστημίου Πατρών που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 609/
τ.Β΄/15.4.2015, στις σελίδες 7100 και 7101 γίνεται οι εξής 
διορθώσεις:



22500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Από τους εσφαλμένους πίνακες:
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

KM ΤΙΤΛΟΣ ECTS

Β1 ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΒΙΟΣΗΜΑΤΩΝ BIOMEDICAL SIGNAL 
PROCESSING

4

Β2 ΙΑΤΡΙΚΗ ΟΡΓΑΝΟΛΟΓΙΑ
MEDICAL INSTRUMENTATION

5

Β3 ΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ MEDICAL IMAGING 5

Β4 ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ − ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ RESEARCH METHODOLOGY − 
QUALITY SYSTEMS

4

ΕΒα (Μάθημα Επιλογής) 4

ΕΑβ (Μάθημα Επιλογής) 4

ΕΑγ (Μάθημα Επιλογής) 4

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΤΙΤΛΟΣ ECTS

ΜΔΕ  ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30

ΣΥΝΟΛΟ 90

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Οι φοιτητές υποχρεούνται να επιλέξουν συνολικά πέ−

ντε (5) μαθήματα από την ακόλουθη λίστα:

KM ΤΙΤΛΟΣ ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΕΑ1 ΒΙΟΡΕΥΣΤΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
BIOFLUID MECHANICS

4

ΕΑ2 ΡΟΜΠΟΤΙΚΗ ΣΤΗΝ ΙΑΤΡΙΚΗ 
MEDICAL ROBOTICS

5

EA3 ΤΗΛΕΜΑΤΙΚΗΣ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 
HEALTH CARE TELEMATICS

5

 EA4 ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ HEALTH CARE 
TECHNOLOGY ASSESSMENT

4

EA5 ΒΙΟΫΛΙΚΑ & ΙΣΤΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 4

EA6 ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 
MEDICAL INFORMATICS

4

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΕB1 ΜΟΝΤΕΛΟΠΟΙΗΣΗ − 
ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗ MEDELLING − 
SIMULATION

4

EB2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 
ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ COMPUTATIONAL 
INTELLIGENCE

4

EB3 ΒΙΟΠΟΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 
BIOINFORMATICS

4

EB4 ΚΛΙΝΙΚΗ ΜΗΧΑΝΙΚΗ CLINICAL 
ENGINEERING

4

EB5 ΤΕΧΝΗΤΑ ΟΡΓΑΝΑ − ΜΕΛΗ 
ARTIFICIAL ORGANS

4

ΕB6 ΠΡΟΣΘΕΤΙΚΗ & ΟΡΘΩΤΙΚΗ 
PROSTHETICS & ORTHOTICS

4

EB7 ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
REHABILITATION ENGINEERING

4

EB8 ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΙΚΟΝΑΣ MEDICAL 
IMAGE PROCESSING AND 
ANALYSIS

4

EB9 ΑΣΥΡΜΑΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΒΙΟΑΙΣΘΗ−
ΤΗΡΩΝ WIRELESS BODY AREA 
SENSOR NETWORKS

4

EB10 ΒΙΟΗΛΕΚΤΡΟΜΑΝΤΗΣΙΣΜΟΣ 
BIOELECTROMAGNETICS

4

Στους ορθούς:

KM ΤΙΤΛΟΣ ECTS

Β1 ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΒΙΟΣΗΜΑΤΩΝ 
BIOMEDICAL SIGNAL PROCESSING

4

Β2 ΙΑΤΡΙΚΗ ΟΡΓΑΝΟΛΟΓΙΑ
MEDICAL INSTRUMENTATION

5

Β3 ΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ MEDICAL IMAGING 5

Β4 ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ − 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
RESEARCH METHODOLOGY − QUALITY SYSTEMS

4

ΕΒα (Μάθημα Επιλογής) 4

ΕΒβ (Μάθημα Επιλογής) 4

ΕΒγ (Μάθημα Επιλογής) 4

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΤΙΤΛΟΣ ECTS

ΜΔΕ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30

ΣΥΝΟΛΟ 90

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Οι φοιτητές υποχρεούνται να επιλέξουν συνολικά πέ−

ντε (5) μαθήματα από την ακόλουθη λίστα:

KM ΤΙΤΛΟΣ ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΕΑ1 ΒΙΟΡΕΥΣΤΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
BIOFLUID MECHANICS

4

ΕΑ2 ΡΟΜΠΟΤΙΚΗ ΣΤΗΝ ΙΑΤΡΙΚΗ 
MEDICAL ROBOTICS

4

EA3 ΤΗΛΕΜΑΤΙΚΗ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 
HEALTH CARE TELEMATICS

4

 EA4 ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ HEALTH CARE 
TECHNOLOGY ASSESSMENT

4

EA5 ΒΙΟΫΛΙΚΑ & ΙΣΤΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
BIOMATERIALS & 
TISSUE ENGINEERING

4

EA6 ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 
MEDICAL INFORMATICS

4



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22501

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΕB1 ΜΟΝΤΕΛΟΠΟΙΗΣΗ − 
ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗ 
MΟDELLING − SIMULATION

4

EB2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ 
COMPUTATIONAL 
INTELLIGENCE

4

EB3 ΒΙΟΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 
BIOINFORMATICS

4

EB4 ΚΛΙΝΙΚΗ ΜΗΧΑΝΙΚΗ 
CLINICAL ENGINEERING

4

EB5 ΤΕΧΝΗΤΑ ΟΡΓΑΝΑ − ΜΕΛΗ 
ARTIFICIAL ORGANS

4

ΕB6 ΠΡΟΣΘΕΤΙΚΗ & ΟΡΘΩΤΙΚΗ 
PROSTHETICS & ORTHOTICS

4

EB7 ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
REHABILITATION ENGINEERING

4

EB8 ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΙΚΟΝΑΣ MEDICAL 
IMAGE PROCESSING AND 
ANALYSIS

4

EB9 ΑΣΥΡΜΑΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΒΙΟΑΙΣΘΗ−
ΤΗΡΩΝ WIRELESS BODY AREA 
SENSOR NETWORKS

4

EB10 ΒΙΟΗΛΕΚΤΡΟΜΑΓΝΗΤΙΣΜΟΣ 
BIOELECTROMAGNETICS

4

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



22502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02018940809150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-09-10T09:24:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




